malefaciendi  incutiatur  pro  parte  vestra  nobis  fuit  humiliter  supplicatum ut 
vobis in praemissis oportune providere de benignitate apostolica dignaremur. 
Nos igitur hujusmodi supplicationibus inclinati ad futuram dictae Librariae seu 
Bibliothecae  et  illius  librorum  conservationem  contra  omnes  et  singulos 
cujuscumque  dignitatis  status  gradus  ordinis  vel  conditionis  existentes  tam 
seculares quam dictae domus et quorumvis aliorum ordinum regulares ac tam 
laicos quam ecclesiasticos queslibet libros inde auferentes seu extrahentes ex 
quacumque  causa  sine  expressa  nostra  vel  Romani  Pontificis  aut  saltem 
Magistri Generalis dicti ordinis pro tempore existentis licentia in scriptis habita 
excomunicationis majoris latae sententiae penam à qua à nemine praeterquam 
à nobis vel a Romano Pontifice aut a Magistro Generali praefato pro tempore 
existenti nisi duntaxat in mortis articulo constituti absolvi possint toties quoties 
contra factum fuerint (?) Apostolica auctoritate tenore praesentium perpetuo 
tulimus  et  promulgamus  et  quicquid  secus  super  his  a  quoquam  quavis 
auctoritate  scienter  vel  ignoranter  attentari  contingerit  irritum  et  inane 
decrevimus  non  obstantibus.  c.  Datum  Romae  apud  Sanctum  Petrum  sub 
annulo  piscatoris  (sic).  Die  XVI  Junii  MDLXXI.  Pontificatus  nostri  anno 
sexto. - B.° Melchiorius da Hanieri.

registrata dal Card.l di S.ta Severina in una sua lettera, nella quale 
rammenta  le  risultanze  del  processo  che  ne  seguì,  cioè  la 
condanna  avuta  dal  Campanella  in  Roma.  Soggiunse  fra 
Francesco che si disse la carcerazione essere avvenuta perchè il 
Campanella  «avea spiriti  sopra»,  ma poi si  trovò che era  stato 
carcerato per quelle parole profferite intorno alla scomunica nelle 
circostanze suddette; ed interrogato affermò di avere udito che il 
Campanella  aveva  avuto  pratica  con  un  certo  Abramo,  e  che 
molti volevano che quanto sapeva lo sapeva non per suo studio 
ma  per  arte  diabolica,  io  però,  egli  disse,  «non  credo  questo, 
perchè ho conosciuto che ha bello ingegno ed ha studiato assai». 
Abbiamo  voluto  specificatamente  riportare  tutte  queste 
circostanze,  per  mostrare  che  il  fatto  non  venne  deposto  da 
qualcuno poco bene affetto verso il Campanella.

Vi  fu  dunque  un  processo,  primo  per  tempo,  motivato 
dall'avere  emesso  proposizioni  ereticali  in  dispregio  della 
scomunica  e  dal  possedere  spiriti  familiari:  la  prima  accusa, 
molto  grave,  fu  sempre  taciuta  dal  Campanella;  invece  la 
seconda,  piuttosto ridevole ma non già  a que'  tempi,  fu da lui 
ricordata  in  parecchie  occasioni,  e  una  volta  anche  con  la 
circostanza che per essa venne «citatus in  judicium»92. Questa